Egregiam vero ignaviae excusationem et bella. Si nugae sunt, ad quid illas adferunt? Si taedet ediscere, quantum existimabunt magis taedere alios illas ipsorum nugae frigide et nauseabunde recitari audiri? MAMERANVS (1561) 12(r).

⁸⁵ *Senes autem ob defectum memoriae et ingravescentem debilitatem, et simul occupatos maxime gravioribus studiis atque negotiis doctores et professores hic excipio, ita tamen ut, cum ex scripto dicunt, non oratoris tunc sed lectoris officio fungi videri debeant nec sine taedio auditorum se audiri existimare.* MAMERANVS (1561) 12(v). Sobre este tema vuelve en la recapitulación que hace al final de la *Oratio*, donde advierte que aquellos que están exentos de la obligación de memorizar sus alocuciones en ningún caso pueden hacerse pasar por oradores, ni siquiera cuando ocasionalmente se vean obligados a improvisar: *Senes tamen et occupatissimos doctores supra excepi, sed sic ut tunc, cum legunt, retinere nomen oratoris nequeant; ad quod nullae prorsus occupationes excusant, nec senium nec repentina et extemporalis dicendi incumbens necessitas.* MAMERANVS (1561) 20(v).

⁸⁶ No falta tampoco aquí un esbozo de *captatio benevolentiae*, cuando anuncia que esta parte la tratará con mayor brevedad para no abusar de la paciencia del auditorio. En cuanto a los frutos propiamente dichos, despliega un amplio abanico de virtudes y adornos, tales como: *ingenii cultum et ornatum, morum elegantiam et gravitatem, prudentiam, humanitatem, mansuetudinem, virtutum decus, honores deinde, dignitates, auctoritatem, divitias, omnemque fortuna splendorem et plausum.* MAMERANVS (1561) 15(v)–16(r).

⁸⁷ *Quod enim memoriae non inhaeret, ne quidem etiam in usum proferri, ut cognoscatur, potest. (...) Nam quaecumque memoriter memorare et referre non valemus, illa ignorare recte dicimus.* MAMERANVS (1561) 16(r).

⁸⁸ *Si enim omnem rerum et artium scientiam quis sit consecutus tamen memoriter de iis nisi dicat, verbisque ad audiendum iucundis, sentiis ad probandum accommodatis utatur, in forensibus simul et communibus negociis, bonum eum esse oratorem non posse existimat M. Antonius (...) et Crassus.*

general, la memoria es más necesaria que ninguna otra potencia y, a su vez, imprescindible para quienes pretenden influir en el ánimo de las personas⁸⁹. Se repite así la idea de que sin memoria no puede existir la verdadera y firme elocuencia que el orador precisa para persuadir. Los mejores oradores clásicos, Demóstenes y Cicerón, destacaron también por su memoria. Demóstenes, por ejemplo, pudo convencer a los atenienses para que se enfrentaran a Filipo de Macedonia. Las *Catilinarias* y otros muchos discursos de Cicerón no hubieran tenido éxito si la elocuencia no hubiera contado con el concurso de la memoria⁹⁰.